Cum ergo auctores scripture et sancti doctores concorditer vocant sacramentum *panem* quem dicunt esse corpus, grave esset illa verba vel sensum illum impetere; scio tamen quod pontifices eciam Romani possunt seduci ad tantum et amplius, cum possunt errare in articulo plus necessario ad viacionem ecclesie, scilicet quod expedicius et perfeccius est eis dotari cesarie quam sequi statum exproprietarium quem Christus verbo et facto docuit et servandum suis discipulis dereliquit. Iste enim error est maior quam foret credere non esse eukaristie sacramentum; et cum error unus dicit in reliquum, creditur quod in penam erroris prioris ecclesia cadebat in reliquum exponens scripturam sacram et sanctos doctores yronice per suum contradictorium.

We know the
Roman pontiffs
can err, as in the
matter of
endowment.

1. DE: *isto*. 3. E: *sic sensit*; ib. D: *ubi tamen*. 7. D: *possunt*: Codd.: *ipsi si*. 10. C: *quidam* alia manu. 10, 11. Codd.: *ubi primo*. 11. ABCD: *apte*. 13. *Romanus adde: pontifex* (ut in decretali super memor.); ib. *potest*: ABC: *post*. 14. E: *usque deest*. 15. ABCDE: *oberarent*. 20. C: *ad Tintum* in marg. alia manu. 22. Codd.: *sed quod*: ib. D: *cesariem*; ABC: *cesarie*. 27. ABDE: *unus deest*: ib. A: *relicuum*; Codd.: *reuum = reliquum*; ib. ABC: *in pena*.

10. Decr. Sec. Pars, causa XXV, quaest. I, cap. VI.

Friars support
falschöft on
that point as
on the
Eucharist.

Unde sicut fratres palliant vitam cesaream consensu multiplici, sic sophisticant in materia de accidentibus eukaristie; sed sicut sunt in signis, professione et opere contradictorii sibi ipsis, sic alternatim contradicunt in materia de accidentibus sacramenti; ideo⁵ non est conveniens in hoc testimonium eorum; et cum evidenter creditur quod facta generali sinodo plures voces haberet in utrolibet istorum articulorum pars Antichristi quam pars Christi et sic amplius seduceretur ecclesia, ideo debemus pulsare Veritatem obnixius, ut in utroque istorum, et specialiter in primo quod plus spectat ad mores reducat fideles, quia quoad paginas contra scripturam non est aliud nisi adducere corruptos satrapas qui sciant exponere veritatem scripture per eius oppositum. Et ista sentencia¹⁵ erit diffuse katholica et contraria proscripta tanquam heretica.

The faithful
are charged
with heresy, as
were Christ and
His apostles.

Sed fideles in veritate confidunt quod, sicut in tempore Christi inposuerunt Christo et suis gravissimum genus heresis quod est blasphemia, et post²⁰ hec tiranni cruciantes martyres Christi inposuerunt eis heresim ac infidelitatem non colendo deos eorum, sic necesse est quod succedat in ecclesia pestis gravior, inponens fideli heresim, quia defendit veritatem scripture. In omnibus enim istis docetur commune pro-²⁵ verbium quod viciousus cicius impetet adversarium suum ex crimen in quo timendo redargucionem se noverit magis reum. Et in omnibus istis est fides cum karitate et pacientia optima medicina. Scimus quidem quod ante tribunal Veritatis omnes astabimus,³⁰ ubi non clamor vel multitudo testimonii sed ipsa veritas facti ante oculos iudicis accusabit. Nam si vel

1. D: *cesariam.* 6. ABC: *et deest.* 8. C: *haberent* in marg. alia manu; ib. B: *utroque.* 13. D: *paganos.* 15. DE: *illa.* 20. C: *est* in marg. alia manu. 21. D: *tyrannie;* ib. D: *inposuit.* 27. D: *de crimen.* 30. ABC: *caritate cum;* AB: *et deest;* C: in marg. alia manu. 30. C: *quod* in marg. alia manu; ib. E: *stabimus.* 31. E: *non multitudo.* 32. ABDE: *sancti.*

propter magnificenciam nostram vel pecuniam a populo cumulandam ipsos errare facimus, peccata illorum comedimus et nos ipsos pro duplice crimen ipsorum et nostra cecitate temeraria obligamus, dicente Gregorio Omelia XVII: *Debemus*, inquit, *sine cessatione meminisse quod de quibusdam Osee dictum est: Peccata populi mei comedunt et sunt hii qui delinquendum peccata fovent ne temporalia stipendia vel honores amittant. Sed et nos qui ex obligacione fidelium rivimus quod illi pro peccatis suis nobis conferunt, si comedimus et tacemus, procul dubio eorum peccata comedimus.* Quid enim oportet infundibiliter in magnificencia sacramenti fingere nostram excellenciam sine fructu? Unde frequenter mirando movebam quid movit primos glossatores sic dicere, et cum nec racio nec testimonium, solum superest revelacio vel scriptura.

Quantum ad revelationem, *in diebus corum fuit sermo Domini preciosus; scripturam autem cum sensu suo nesciunt allegare; et cum scriptura tam crebro vocat hostiam panem, periculose videtur credere vel docere quod Spiritus Sanctus intellexit per panem illum non panem sed accidens alienae nature, cum sancti et racio contradicant.* Non enim est racio quin panis sacratus et vinum simpliciter sint sacramentum corporis dominici, sicut aqua benedicta sit sacramentum baptismi et sic de aliis sacramentis; nec est racio quod Deus deteriorat universitatem suam, destruendo signi substanciam sine causa; nec est racio quod Veritas ordinet sacramentum tam spirituale, ut sit

The makers of
the gloss had
no revelation,
and Scripture
is against them.

1. C in textu: *magnitudinem*; in marg.: *magnificenciam*. 6. ABCD: in *Osee*. 8, 9. D: *stipendiales honores*. 10. In textu S. Gregorii: *Sed et nos qui ex oblationibus fidelium rivimus, quas illi pro peccatis suis obtulerunt*. 12. DE: *Quid ergo*. 14. B: *numerando*. 15. ABC: *movebat*. 26. DE: *fit*. 30. ABCD: *speciale*.

5. S. Gregorii, In Evangelia, lib. I, Hom. XVII, Opp. tom. I, 1499.
6. Osee IV, 8. 18. I. Reg. III, 1.

falsum tanquam insolubile puerorum, sic quod illa accidencia sensibilia significant panem vel subiectum suum ad esse, dum totaliter ibi desit.

The prevalence
of false belief
is God's
punishment for
our evil life.

Sed sicut false memoramus vitam Christi conservando contrarie, sic Deus permittit nos false signa⁵ concipere. Concedo tamen quod inconveniens est ecclesiam tam diu errasse in speculabilibus, sed maius inconveniens est ipsam diuicius sic errasse in operabilibus et (ut credo) superiores ac inferiores huius secte discredunt quod referunt, cum nunquam vel¹⁰ raro celebrant, et tamen longe plus et fervencius laborant pro faccione nedum temporalium ut auri modici sed pro possessione vel habacione eorum (que est respectus debilissimus) acquirenda. Quomodo ergo credam ex opere quod talis convertit panem suum¹⁵ in regnum celorum, quia personaliter in corpus Christi, quod exinde credit perpetuo se habere; ymmo si credit plene evangelio, laboraret pro cognacione Christi habenda, qui Matth. XII^o, 5 dicit verissime: *Quicunque fecerit voluntatem patris mei qui in celis²⁰ est, ipse meus frater, soror et mater est.* Ista quidem cognacio que ex tanta auctoritate procedit cum verbo substandi foret longe melior quam conficere, tractare vel (ut ipsi inquiunt) facere corpus Christi. Cultum autem rectum non reprobo sed desidero et procurarem²⁵ quantum sufficio, sed cultum infidelem et duplicem detestor quo adoratur sacramentum tamquam ydemp^{tice} corpus Christi. Pocius autem concederem cum Augustino, Lincolniensi et ceteris quod omne mem- brum Christi sit realiter et vere sed participacione³⁰ quadam dominus Jesus Christus; nam quodlibet tale

7. DE: *speculacionibus.* 11. E: *et before fervencius deest.*
13. E: *aut;* ib. ABDE: *habitacione;* ib. E: *qui.* 14. D: *debitissimus.*
19. ABC: *quia.* 20. ABC: *celo.* 27, 28. DE: *ydemptifice.* 29. ABC:
quod et. 30. D: *fit.* 31. D: *dominus noster.*

29. Cf. Aug. Opp. tom. V, 1346, 1412, 1413; IV, 1683, 1394
(et alibi).

est membrum vivum Christi, ipso Christo in se loquente et faciente omnia eius viva opera tanquam quidditate intrinsecus informante, quod deficit a sacramento altaris; ideo evidencius ex ratione et scriptura Christus 5 faceret se esse quodlibet membrum suum. Aliter enim, supposita fide scripture Math. XXV^o, pascendo vel opus misericordie inpendendo uni in nomine Christi, sic faceret homo duobus hominibus, et sic de indigenciis eorum et toto facto foret falsum Christum 10 tunc fuisse esurientem, sicutem aut nudum nisi fuerit eius membrum, quia posito quod scimus post ascensionem quando Christus esuriit et sic patitur, patet quod non in persona propria sic modo patitur. Et illud considerarent fingentes accidentia esse sine 15 subiecto propter hoc quod Christus vere sed figurative dicit panem esse corpus suum. Utrumque enim dicunt simpliciter; nec convincetur ex scriptura, ratione vel sanctorum testimonio plus unum quam aliud preter glossatores recentes qui ficte fabricant novam 20 fidem; et (ut tactum est) non est maior color: Si Innocencius III^{us} sic determinat, ergo verum; quod si ipse cum complicibus determinat quod rex Anglie solvere debeat sibi et sedi sue in perpetuum nongentas marcas annuatim in partim pecunie pro 25 commissis, tunc hoc fuit consonum rationi; utrobique enim est tanta auctoritas. Sed Angli et cuncti fideles dicerent quod illud fuit irreligiosa cupiditas; ideo suspecta est eius assercio nisi de quanto est fundabilis in scriptura. Revera si per impossibile Jesus 30 noster sic sibi et suis apostolis accumulasset lucrum pro crimine, tota evangelisacio sua suspecta fuissest fidelibus, ideo sicut docemur in practica noscere istam

Identification
might be
asserted of the
members of
Christ as well
as of the
sacramental
bread.

If we are to
accept all Pope
Innocent says,
we must pay
tribute as he
appointed.

1. ABC: *ipſi*; C: corredit. 4, 5. AB: *et sic faceret*; C: *Christus in rasura*. 10, 11. ABC: *nec fuerit*. 11. *scimus*; C: *corredit*; *simus*. 13. E: *sicut*. 15, 16. AB: *tacet figurative*; B: *sed supra lin.*; C: *sed: hacet extinet*. 16. D: *Utraque*. 18. D: *testimonia*. 20. C: *tactum in rasura*; ib. C: *est before maior in marg. alia manu*. 28. ABC: *est quelibet*; C: *eius alia manu*. 29. E: *ex scriptura*. 32. E: *a fidelibus*.

fallaciam: Robertus Gibbonensis asserit sic cum suo clero, ergo verum; et secta sua tanta probabilitate negat consequenciam istam: Urbanus noster cum suis cardinalibus sic determinat, ergo verum. Sic docemur noscere has fallacias in quocunque Petri vicario et 5 specialiter post dotacionem ecclesie. Sic enim negamus tanquam plenam fallaciam: si Johannes archipresbiter successor sancti Thome in India sic asserit, ergo verum.

What kind of worship is to be rendered to the host.

Septimo dubitatur: Si eukaristia sit latria vel dulia¹⁰ adoranda, et videtur quod latria, quia non est adoranda nisi ut ymago Dei, nec absolute ut ymago, sed ut figurative et vicarie ipse Deus, sed ut sic est adoranda latria, ergo conclusio: Adoramus enim crucem Domini non sub racione qua truncus putridus sed sub racione¹⁵ qua Deus in ipsa passus fuit pro nobis. Sic enim Alexander Magnus adoravit sacerdotem Jerusalem, ut dicit magister in historia Machabeorum.

Sed contra illud videtur quod Christus quoad humanitatem adorandus est yperdulia (ut hic supponitur),²⁰ ergo hostia et ymagines adorande sunt adoracione inferiori.

Confirmatur ex hoc quod omnis homo ad ymaginem Dei factus expressius representat Deum et est natura superior quam hostia consecrata. Unde quia²⁵ fuit origo femine non originatus ab alio sue nature, precipit Apostolus quod oret in ecclesia *velato capite*, ut patet I. Cor. XI^o, 5. Et naturales cum mandatis Domini docent omnem hominem diligi et magnates

1. ABCE: *Gillianensis*; D: *Gibbonensis*; ib. D: *cum sic*. 3. Codd.: *negant*. 10. ABC: *utrum eukaristia*; E: *si adoracio eukaristicie*. 12. D: *ubi*. 21. ABCE: *adoranda*. 23. C: *homo* in marg. alia manu. 24. ABCE: *et eciam*.

7. De Johanne presbytero cf. Wyclif's Sermones III, 77.
17. Cf. Flavii Josephi Antiq. Iud. Lib. XI, Cap. VIII, 5.

precipue honorari; honoracio vero vel dileccio hostie non habet tantam auctoritatem, cum homo sit expressius sacramentum.

Hic oportet primo cognoscere quod aliquid adoratur ut signum alterius quod adoratur in ipso et aliquid in natura preminenter adoratur ut Deus; et isto modo nemo rite adorat hostiam et specialiter si sit quantitas.

It is to be worshipped as a symbol, not as God.

Secundo notandum quod multiplex est racio adorandi naturam rationalem, vel pro excellencia quam ex se habet qualiter solus Deus est adorandus, vel pro excellencia quam a Deo participat, sive fuerit angelus sive homo secundum excellenciam secularem sive excellenciam sacerdotalem. Unde secundum istam rationem medium Jacob adoravit Esau fratrem suum Genes. XXXIII^o. Sed tertio modo adoramus ymagines nude ut signa, Deum autem debemus quantum sufficiens adorare. Sed in adoracione creature consistit nimia religionis perturbacio ut ydolatria et personarum accepcio; quandocunque enim per se adoratur ymago creata ut Deus vel inordinate aut moroso amore committitur ydolatria. Et isto modo dicit Apostolus Ephes. V^o, 5 quod *avarus est ydolorum servitus*. Et in isto peccato gentes quas vocamus infideles laborant, adorantes bestias vel simulacra muta tanquam ymagines Dei quem adorant et credunt finaliter. Et in ista ydolatria nos vocati christiani peccamus sepe plus barbaris adorando sanctorum ymagines, reliquias et sacramentum altaris.

Different kinds of adoration:
1. of God; 2. of man as sharing in God's excellence.

3. of images, simply as symbols.

Danger of idolatry in this.

Unde penes infideles fiunt plura vocata miracula, ut decipient infideles. Religio autem christiana pri- meva non habuit tales ymagines nec sanctos canonis.

There were neither images nor Saints in the primitive Church.

1. ABC: *honorato*; ib. C: *hostie* in marg. alia manu. 6. *adoratur*: ABDE: *adiutrix*; C: *correxit*. 9. B: *Sed notandum*, 11. D: *sive* secundum. 21. C: *ut Deus* alia manu; ib. E: *inordinato*. 23. E: *ava- ricii*. 28. DE: *in adorando*.

satos sed vixerunt perfeccius nobis in fide filii Dei, cum omnia talia signa non adiuvant nisi de quanto iuvant et excitant ad Christum sponsum ecclesie diligendum. Et hinc creditur Deum ordinasse corpus matris Domini non adorari in loco habitabilis nostre,⁵ ut nec corpus Moysi in lege veteri nec coli corpora Apostolorum tam sumptuose et splendide, sicut colluntur corpora sanctorum in Anglia. Et hinc creditur Apostolum tam crebro vocare sacramentum altaris *panem*. Et omnia ista sicut prohibicio ymaginum erant¹⁰ propter ydolatriam precavendam.

We may adore
relics and
images, but
only in fixing
our mind on
the Creator.

Conceditur ergo quod reliquie, ymagines et sacramenta sunt cum prudencia adoranda. Ille ergo qui sciret suspendere considerationem signi sensibilis et appendere totam intencionem et affectionem in creatore ymaginis, modo quo clericus suspendit scripturas concipiendo sentenciam; ille inquam adoraret latraria Deum in illo signo. Sed nimis multi sunt layci et bestiales sensibilibus nimium intendententes et multi, ut loquitur Apostolus 1^a Cor. XII^o, 2, cum adorando²⁰ hostiam *tanquam gentes ad simulacra muta prout ducebantur captivi euntes ad ydolatrandum sicut brutum ad iugum servilis operis*. Qui autem adorat humanitatem Christi ut talem in hostia, adorat in ipsa Christum yperdulia, et nemo rite adorat ipsam²⁵ sub ratione propria, et sic vere concluditur quod homo sit multiplicius honorandus quam hostia et adorandus tanquam ymago Dei, vas virtutum et sic Christus, verius quam hostia consecrata.

Error as to the
host lessens
charity.

Et sic creditur quod error circa cultum hostie³⁰ dimittit caritatem in homine. Tres enim sunt cause profectus et fructus huius sacramenti scilicet ut pax et caritas in hominibus augeatur, ut memoria grati-

2. ABC: *nec de.* 5. D: *habitacionis.* 10. D: *Et deest;* ib. D: *ista sunt.*
12. ABC: *et deest.* 13. ABC: *Illa.* 15. ABC: *apprendere.* 19. E: *nimir.*
21. C: *ut alia manu.* 23. E: *adorant.* 25. D: *adorat quantum;* ib. ABC: *ipsorum.* 27. ABCD: *quam bestia.* 28. ABCE: *virgo Dei.* 32, 33. C: *fax augeatur et caritas in hominibus.* 33. C: *et in marg. alia manu.*

tudinis Christi recencius habeatur et ut vigilancius in modo conversandi misse particeps Domini exequatur; et omnium horum trium opposita contingunt populo et specialiter sacerdotibus misse qui ex officio pro istis tribus magis sollicite laborarent. Nemo enim plus perturbat pacem Christi, extinguuit caritatem, minus fructuose memoratur vitam Christi, ut sequatur ipsum in moribus quam faciunt sacerdotes, et specialiter prelati qui ad hoc ex nomine plus tenentur. Debemus enim instar Christi minus intendere mundo cum suis ritibus, plus aufugere secularia desideria cum suis contendicionibus, cum ipsa plus extinguent pacem et karitatem ecclesie. Nemo minus studet, ut vivat conformiter vite Christi, ymmo nullus Antichristus magis ab ea degenerat, cum non studemus circa vitam parcam penalem et exproprietariam, quam indubie Christus vixit in terris, sed circa vitam largam, lautam, proprietariam, pompaticam et maxime secularem. Cum ergo cultus hostie maxime consistit in complexu istorum trium et in aufugio horum: ita non in preciosis vel sumptuosis ornamentis nec in ritibus inclinacionum, genuflexionum vel decapuciationum sed in mente pura et sanctitate vite conversacioni Christi similis. Et hinc videtur quod sacerdotes quibus singulariter commissum est hoc ministerium debent in paupere vita sequi Christum et sine offensione ecclesie vel cura de propriis habere omnia in communii, ut dicit Apostolus I^a Cor. X^o, 17: *Unus panis et unum corpus multi sumus.* Unde solebam pro tempore illius perturbationis et invasionis regni nostri asserere quod, cum bona regni in manibus religiosorum sint bona pauperum, quorum bonorum ipsi religiosi sunt procura-

1. B: *Christi* deest. 2. B: *participes*; E: *participe*; ib. ABC: *Domum*. 3. AB: *opposita* deest; C: in marg. alia manu add. 7. E: *cum*. 12. ABCE: *extinguuit*. 13. AB: *magis* deest; C: in marg. alia manu. 16. B: *pertam*. 20. D: *caufugi*. 21. 22. ABC: *inclinacionem*, *genuflexionem* vel *decapuciationem* et *in*; E: *capuciationum*. 23. ABC: *conversacionem*. 25. V: *dicunt*. 30. Godd.: *regis*.

Endowments
should be
usefully
applied.

tores non domini, expediret communitati regni in parlamentis constanter instare quod de bonis illis pauperum magis vacantibus regnum intrinsecus ab hostibus defendatur, servatis bonis vivis ad usus pauperum et proviso religiosis sic alleviatis de necessariis vite et ministerio 5 eorum; quod fieret si pensata gravitate, quantitate, qualitate ipsorum limitata sit eis porcio bonorum de quibus debent rationabiliter contentari. Tota ista sentencia patet ex dictis alibi; et repetitur hic triplex sentencia, nam Wilhelmus Conquestor cepit nedum temporalia 10 sed possessiones et vitam licite ab Anglicana ecclesia in Deum et ipsum leviter delinquentem: ergo multo magis licet regi et regno micius recipere elemosinas a sua ecclesia gravius delinquentem.

Our nobles
take property
from the church
of France.

Secundo confirmatur idem arguendo ad hominem 15 per hoc quod domini temporales Anglie capiunt ab ecclesia Francie nimis rigide temporalia (ut probabiliter creditur) minus quam propria ecclesia delinquentem, ergo possunt licencius ex maiori causa ab ecclesiis suis hec facere. Nec dicent satrape nostri utrumque istorum 20 fuisse illicitum, quia virtute primi tenent sua predia et ad secundum consulunt et conducunt.

Our kings have
often seized the
bishops'
temporalities.

Tercio vero confirmatur ex factis regum Anglie qui crebrius pro levi delicto acceperunt in manus suas temporalia prelatorum; cum hoc vendicant ut regalia 25 ad quam sine repugnancia episcopi sunt iurati; evidens videtur quod non reputabunt illud hereticum sed plane katholicum, cum aliter foret clerus in Anglia monstruosus dominus capitalis et proditor regis sui. Nec oportet plus timere excommunicacionem vel leges 30 hominum sic agendo quam domini predicti timuerant, cum factum foret plus consonum legi Dei: ideo dicunt

4. *vivis*: ABCD: *unus*; ib E: *adversus pauperum*; ib. ABC: *provisio*.
6. D: *gravitate* deest. 6, 7. D: *et qualitate*. 7. D: *de quo*. 10. *Wilhel*.
A in textu: *volūs*; in marg. alia manu: *Wilhel*. 13. C: *et in*
marg. alia manu. 22. D: *ad eum*. 24. D: *prolem delicto*. 25. C: *pre*
latorum in marg. alia manu. 26. D: *evidenter*. 27. AB: *illum*.

experti quod sacerdotes Antichristi non excommunicant ipsos qui eos persecuntur in faciem, cum non cederet eis ad lucrum sed remotos excommunicant cecatos per satrapas suos intrinsecos, quia per hoc putant iuvamine generacionis adultere lucrum eis accrescere.

Secundo principaliter arguitur per hoc quod plus pensanda est salus et utilitas communioris ecclesie quam utilitas partis sue; sed clerus Anglicane ecclesie est modica pars respectu ecclesie tocius regni nostri; ergo debet eius utilitas plus pensari; cum ergo per hunc modum salvaretur totum regnum ab hostibus corporalibus (quod aliter faciliter perire poterat), videtur quod naturalis racio ad hoc cogit. Unde considerantes alius statum regni dicunt quod regnum nostrum posset plene defendi ab intra per ministracionem temporalium que sunt in manu mortua; et insuper hoc foret medium multiplicandi homines qui in ista causa certare possent legitime.

Nec valet fingere quod accresceret regno peccatum sacrilegii ex hoc facto quod necessitaret ad ruinam ecclesie nostre, quia ut dicit decretum beati Ambrosii XII, questione II^a, *Aurum habet ecclesia*, pro alendis pauperibus, pro redimendis captivis et pro edificiis necessariis locis sanctis licet eciam vasa sacra confringere sine peccato. Cum ergo hoc sit maius quam omnia ista, simul nec oportet vasa sacra ad hoc vendere nec sustentacionem cleri vel eius religiositatem propterea minuere sed augere, videtur quod hoc undique sit salubre. Non enim videtur finis thesauri sic cumulati in clero qui debet mundum deserere, nisi quod ydolatrando congreget et parando

The whole church is of more importance than the clergy.

Disendowment would not ruin the Church.

2. D: *in facie*; ib. ABC: *crederet*. 4. ABC: *presentant*. 8. D: *Anglie*.
 10. ABD: *debet eis*; C: *eius in rasura*; ib. AB: *plus deest*; C: *plus in marg. alia manu*. 11. ABCE: *salvetur*. 13. E: *cogat*. 15. E: *possit*.
 28. E: *augere quia*; *videtur deest*. 30. C: *sic celati*; *correxit in marg.*

22. Decr. Sec. Pars, Causa XII, qu. II, cap. LXX.

conservet thesaurum regni forinsecis inimicis. Sic vero beatus Ambrosius dicit aurum collectum in templo Jerusalem esse causam quare Nabuchodonosor ipsam destruxerat. Et hec racio quare Anglia et multa alia regna sepius sunt destructa. Non ergo credi debet ; cecatis, dimissa fide scripture, quoisque regnum nostrum irremediabiliter sit destructum.

Sin arises most from the clergy and in them it springs most from avarice.

Item, (ut omnis fidelis fatetur) multiplicatio peccatorum est causa destrucciónis regnorum, sed illa inter christianos potissime originatur a clero (ut docet ¹⁰ Gregorius in Registro suo libro III, cap. XXIX), ergo causa destrucciónis regnorum originatur ex peccato cleri. Cum ergo peccatum cleri potissimum sit *avaricia que est ydolorum serritus* (ut dictum est tractatu De Simonia), videtur quod remedium potissimum ad ¹⁵ tollendum destrucciones regnorum foret tollere occasione simonie in clero; que per hoc tolleretur potissime quod clero ut angelis vel Christo et aliis statum innocencie servantibus servarentur vite necessaria sine pluri; aliter enim insufficiunt ministerium, ²⁰ consecrant eukaristiam ad sui iudicium et reddunt se utcumque dampnabiles per consensum. Ideo minus malum foret undique tale ministerium non adesse sacerdotes itaque hoc ministerium, quia debent in paupertate habendo omnia in communi propinquius ²⁵ sequi Christum. Quod si murmuraverimus contra dictam sentenciam que secundum legem Dei foret ad utilitatem ecclesie, indignificamus nos, etsi panem sacramentalem conficimus, refici pane vite. Deus enim

1, 2. ABC: *Sed nec*; DE: *Sic nec* Corrxi. 3. ABCE: *Nabochodonosor.* 7. E: *est.* 9. C: *regnorum* in marg. alia manu. 13. C: *Cum ergo peccatum* in marg. alia manu; ib. D: *potissima.* 14. ABC: *ydolorum cultus.* 17. ABC: *tolleretur.* 19, 20. ABC: *necessarii.* 21. E: *consecrando.* 22. ABCE: *utrumque.* 24. A: *Hoc ministerium. Hic locus corruptus esse videtur.* Rectius legendum: *Ideo minus malum foret undique tale ministerium non esse ad sacerdotes, quia debent.* 26. ABC: *murmuramus.*

2. Cf. De Ecclesia, pag. 376, 377. 13. Eph. V, 5.
14, 15. Wyclif, De Simonia, pag. 7 seqq.

communia bona preponderat, sicut ordinat in prosperitate communis populi stare valetudinem regni nostri. Quomodo ergo permitteremus avaris spoliacionem pauperis populi de elemosinis quibus vivimus, et habendo bona eius incastrata non ipsos superflue quoad Deum et homines foveremus. Colligendo ergo radices errorum in clero, patet quod tria sunt in quibus sophisticatur ecclesia, scilicet cleri dominacio, tradicionum suarum magnificatio et sanctitatis sue simulacio; et ex illis procedunt infinita sophismata regis superbie, ut excommunicacionis terrificacio, observacionis legis sue preponderacio et signorum in sacramentis ac sacramentalibus nimia attencio. Remedium contra primum est fides de Christi pauperie quam totus clerus debet sequi propinquius et consequenter exemplo suo ad hoc trahere populares. Remedium contra secundum est quod leges humane precise de tanto sunt valide, de quanto in lege Domini sunt fundate. Remedium contra tertium est credere vite et operibus conformibus legi Dei; nam res cui credimus est insensibilis; cui non pertinet sensum sensibile nisi de quanto fidem excitat ad credito secundum caritatis regulas adherendum. Et in isto tercio est magis velatum periculum, ut patet de sacramentorum sophisticacione supra fidem scripture et specialiter in illis que lucrum sapiunt, ut patet de eukaristia, penitencia et sepultura. Ideo debet fidelis theologus contra simulaciones istas constanter invehere. Finis itaque gracia cuius hec dixerim est ut tollendo errorem in signis fidelis memoretur meritioris signatorum. Nec credo esse aliquod genus hominum, quod memoratur Christum falsius tam speculative quam practice sequendo Scarioth quam facit communitas sacerdotum, quia in quantum sic

Why should we treasure up the goods for the benefit of rapacious spoilers?

Three sources of error:

1. The rule of the clergy.
2. Their magnifying of tradition.
3. Their pretence of holiness.

Remedies.

3. DE: *avare*. 5. D: *superfluos*. 10. ABC: *sublimacio* (an error legentis?). 13. B: *attendio*. 17. ABCD: *precipue*. 18. E: *Domini deest*. 20. D: *legendi*. 31. E: *esse deest*.

celebramus memoriam Christi, debemus ipsum sequendo similius pacem et veritatem diligere; et nullus magis exorbitat in utriusque contrarium.

At every
celebration the
priest binds
himself to
follow Christ in
life and
manners.

Recolligendo ergo summatim finem intentum in isto tractatu videtur michi quod quociens sacerdos conficit⁶ tociens Deo se obligat profitens specialiter sequi Christum vita et moribus et per consequens vivendo vitam pauperem habere omnia in communi. Et ad illud obligantur omnes pure clerici a papa usque ad infimum sacerdotem. Curati enim licet dicuntur pro-¹⁰ moti et domini, debent instar Christi et apostolorum capere de elemosinis populi quem edificant vel alterius devoti hominis quantum est eis necessarium ad ministerium sacerdotis. Quod si quis eorum ad distri- buendum capit elemosinas ulteriores a populo, caveat¹⁵ sibi de periculo adiacente. Si enim rex celorum sic vixit pauperrimus habens omnia in communi, quis aut qualis es tu sacerdos cui Christus precipit: *Hoc quocienscunque feceritis, in meam memoriam facietis;* et tamen faciendo signum suum signatum tanquam²⁰ Christi proditor false negas; debes enim opere exemplari et verbo supereminenter edificare Christi ecclesiam, cum propterea illud officium tibi singulariter est commissum. Quod si plus voluptuose et seculariter conversaris, quis est falsior et infideliter, maior²⁵ proditor Deo suo? Et hec est radix perturbationis ecclesie, cum Veritas, caput eius, odit huiusmodi falsitatem.

Apology for
scholastic
digressions.

Quod autem digressus sum tractando difficultates huius materie scolastice, ad hoc valet ut sciatur³⁰ errorem affectus errorem consequi intellectus. Sicut enim cultores signorum errant falsissime in accidentibus sacramenti, sic errant affectus circa temporalia

6. C: *sequi* in marg. alia manu. 13. *eis*; 14. *os.* 17. ABCD; *pauperius.* 19. D; *commemoracionem.* 20. D; *et cum.* 24. ABCD; *Qui si.* 25. D; *conversare*; ib. BC; *infidelior*; corr.: *infideliter.* 29. ABCE: *transgressus.* 31. D; *error affectus*; ib. D; *sequi.*

clero accidentia, ut acquirat sibi merendo et populo veras divicias sempiternas, et sicut blasphemi dicunt quod virtute benedictionis Christi panis secundum se totum destruitur ad non esse, sic quod nulla pars eius remaneat, ita affectus in nostris benedictionibus est perversus, sic quod iuxta prophetam *Deus prelatis contrariis maledicit suis benedictionibus et econtra*. Et illud in facto ostenditur, cum confessio et usus sacramenti altaris debet precipue fieri propter pacem membrorum ecclesie constituendam et confirmandam, quam sacerdotes tam committendo quam permittendo magis dilacerant. Taceo autem bella et pugnas quas prelati in persona sua procurant et faciunt et voco temporalia que monstruose sibi accumulant et consumunt. Cum autem bonum hoc putridum sit causa bellorum, patet quod presbiteri et specialiter prelati sunt causa dissensionis et bellorum fidelium, et sic omissione dampnabili nec hortantur nec consulunt ad pacem regnorum sed bella, et sic degenerantes a vita et doctrina apostolorum celebrant falsissime missas suas. Procurarent enim verbo et opere quod omnes christiani eciam seculares domini, cum *sint unus panis, et de uno pane edant* tamquam membra unius ecclesie, quod superant omnia mundi temporalia et honores, antequam edant, lacerent vel turbent minimum membrum matris ecclesie. Quam lectionem si ex sacramento altaris perfecte didicerint, tunc attingendo finem sacramenti tamquam filii pacis vere celebrant missas suas. Et circa hoc intenti dimissis aliis sollicite studeremus; ergo per se finem huius sacramenti que

Priests cause wars.

2. B: *sic*; ib. E: *blasfeme*. 11. DE: *permittendo*. 14. D: *cumulant*. 15. D: *pomun*; E: *deest*. 18. ABCE: *amissione*; ib. D: *ortant*. 21. ABC: *procurent*. 22. ABC: *cum deest*. 23. ABCE: *edunt*. 24. D: *fer mundi*. 25. Codd.: *edent*; ib. E: *lacerant vel turbant*; D: *trudent*. 27. D: *didicerunt*. 29. E: *circa illud*. 30. ABCD: *studemus*.

est pax triplex concedat nobis Deus in nobis acquirere
in matre nostra adiuvando Deum confidere et in Christo
Iesu finaliter observare. Amen.

1. ABC: *Deus in nobis deest.* 2. ABC: *et deest.* 3. C: *Et sic est*
finis huius tractatus etc.; D: *Explicit tractatus de eukaristia;* E: *etc.*
LX^o (1460), dominica post Omnia Sanctorum Deo grātias. Explicit
tractatus mayor de Eukaristia Magistri Johannis W. Sequitur minor de
Eukaristia eiusdem.

DE EUCHARISTIA ET POENITENTIA SIVE DE
CONFESSione.

CAPITULUM PRIMUM.

Duo sunt sacramenta precipua in quibus ecclesia est Antichrist has illusa, scilicet sacramentum eukaristie et sacramentum Church till she penitencie. In sacramento eukaristie Antichristus paula- knows not what the host is. 5 tive tantum seduxit ecclesiam quod fecit eam quiditatem huius sacramenti sensibilis ignorantem. Superaddit He would have us believe that eciam quod ignorat quod quilibet sacerdos quantum- celebrating cunque indignus fuerit confiendo facit regulariter miracles than ultra hoc quod fecerunt patres veteris testamenti vel any recorded in 10 apostoli miracula infinita. Sed miraculum istud est the Bible. imperceptibile atque inutile. Imperceptibile quidem, This miracle is useless and quia post consecrationem sensus ut prius renunciant imperceptible. quod est panis; et inutile est, quia per confectionem suam (ut false inquiunt) panis destruitur, ymmo 15 materia prima que est fundamentum nature secundum se totam desinit esse, ac si Deus in mundi principio materiam crearet superfluam vel aliter pro sacerdotibus Antichristi discipulis materiam primam creavit in mundi principio, ut ex ea blasphemie et irregulariter 20 consecrent corpus Christi et postmodum sine causa miraculose ipsam adnichilent. Talia autem ridicula infinita que fideles evacuant, dicendo quod hoc

2. A: *Sequitur de Confessione;* B: in marg.: *Errores de Eucaristia.* In marg. alia manu: *Wiclef;* C: *Incipit tractatus de Eucaristia et Penitencia et secundum alios de Confessione. De Eucaristia et Confessione* in red ink;

E: *De sacramento } Eucaristie
Penitencie.*

7. D: *ignoraret.* 9. *patres:* Codd.: *plures.* 10. D: *mirabilia.*
11. B: *quidem est.* 14. DE: *ut deest;* in marg. addit. 17. D: *superflue.*
18. C: *discipulus . . . creaverit;* ib. B: *curavit in.* 19. *irrevocabiliter.*

The faithful
admit no such
folly.

sacramentum naturaliter est panis et sacramentaliter corpus Christi. Non enim vident causam quare Deus hoc fundamentum nature destrueret, sicut nec vident quod corpus Christi in natura sua est materialius, densius aut maius quam prius fuerat; nec vident inquit ista materia convertatur nisi secundum fantasiam suam erroneam in nichilum convertatur, quia utendo terminis de conversione (ut prius usa fuit ecclesia) illa materia non converteretur in materiam corporis Christi vel in corpus Christi aut eius partem nisi fieret id conversum, sicut nos dicimus quod panis convertitur in corpus Christi et prius iniustus in filium Dei est conversus; quod omnis talis conversio dicit aliquam passionem, sic quod natura conversi sit accidentaliter de novo quod vel cuiusmodi prius non fuerat.¹⁵ Materiam autem istam non possunt fingere sic converti, ideo necessitantur dicere quod virtute sui miraculi est annichilata. Sed procul a fidelibus talis vesania.

Errors of
Antichrist as to
penance.

In impossiles autem errores incident Antichristi filii de penitencia, cum nesciunt fundare istam penitenciam quam papa de novo instituit; evidenciam autem que fidem faceret vel scripture nescit; nescit etiam si penitens sit contritus vel peccatum suum deletum a Domino, sicut nescit quantitatem vel qualitatem penitencie iniungende. Communiter tamen limitatur quiditas huius penitencie quod est peccati ostensio sacerdoti cum contritione precedente et satisfacione penitencie consequente; et sic (ut quidam inquiunt) sacramentum penitencie est in diversis generibus; nec est possibile tres eius partes, scilicet cordis contritionem, oris confessionem et operis satisfacionem temporaliter

1. D in marg.: *Sacramentum altaris post consecrationem quid est.*
 3. B: *hoc sacramentum.* 4. BD: *materia licet densius.* 5, 6. E: *inquit.*
 8. C: *fuerit.* 9. DE: *convertetur.* 10. B: *vel in eius partem.*
 10, 11. BC: *illud conversum.* 14. A: *fit.* 19. B in marg.: *Errores de Penitencia;* ib. Codd.: *in deest. Addidi.* 20. AB: *nescit.* 21. B: *novoe quod vel cuius modi;* ABDEF: *evidencia;* Codd.: *Evidencia autem que fidem faceret vel scripture nescit etiam si.* 28. B: *consequente. Sic ut.*
 31. B in marg.: *Penitencia quia est communiter dicta.*

esse simul. Spreta ista irregulari descripcione penitentie videtur in ipsam ulterius procedendum, et primo notanda est sentencia sepedicta quod non est simpliciter de necessitate salutis quod quilibet beatificandus eciam dum discretionem attigerit confiteatur omnia peccata sua que commisserat proprio sacerdoti, quia antequam ista lex fuit edita multi sancti fuerant salvati tam de lege antiqua quam de lege gracie. Et sic videtur Spiritum Sanctum negligenter sacramentum tam necessarium obmisisse. Nam Actuum II^o et infra legitur Petrum, Paulum et ceteros apostolos multa milia populi convertisse. Et non recolo aliquem versum istud novum sacramentum a sacerdote aliquo accepisse, nec Christus nec Baptista nec quis apostolus ista sacramentali penitencia quam nos cognoscimus usus fuit. Ideo dicit doctor decretorum Johannes de Deo quod istud sacramentum a quadam institutione pape cepit originem, quem quidam dicunt fuisse Innocencium III^{um}; et confirmacio patet De Penitentiis et Remissionibus capitulo *Omnis utriusque sexus*. Et ista confessio est alibi multipliciter impugnata.

CAPITULUM SECUNDUM.

Sed quia locucio in ista materia est valde periculosa ex consuetudine antiquata et multi ac magni venerantur hoc sacramentum, ac si sine illo non poterit homini esse salus, ideo procedendo securius dicendum in principio quid sit de hoc sacramento invento ex traditione hominum concedendum.

Importance attached to penance.

1. ACF: *Supposita ista*; ib. C: *regulariri* 4). 3. D: *sentencia secundo differencia quod non*. 5. B: *eciam in rasura*; ib. D: *attigerat*. 7. D: *fuit*. 8. C: *gracie deest*. 10. C: *dicitur*. 15. 16. C: *quantum cognoscimus*. 10. D in marg.: *Confessionem auricularem instituit Innocencius III.*; B in marg.: *Fundata quando et a quo fuit penitencia communiter dicta*: ib. B: *Innocentum*. 20. D: *confirmo XIII.* 21. D: *et alibi*. 22. AD: *Cap. IIdeest*; C: 2; B in marg.: *Obieccio probans confessionem auricularem*. 25. AF: *si deest*; E: *ac sine sive*.

20. Decret. Greg. lib. V, tit. XXXVIII, cap. XII.

It is said to be
a check on sin
and a help to
wash away sin.

Et videtur in principio quod sit spirituale frenum contra peccata tam commissa delenda quam eciam ut homo caveat committenda. Multi enim in confitendo taliter habent dolorem et ruborem propter que volunt posterius precavere sic peccare alias, cum necessitatibus fuerint illud peccatum ostendere proprio sacerdoti; et sic videtur hoc sacramentum esse medicinam thyriacam contra peccatum commissum hominis abluendum et speciale preservativam ne homo iterum incidat in peccatum; et nisi hoc sacramentum haberet efficaciam, videtur quod Christus superflue dedit apostolis et succendentibus sacerdotibus clavium potestatem. Ad quid rogo concessit Christus suis apostolis solvendi ligandique potestatem, nisi ostensio eorum sacerdoti solventi aut liganti faceret ipsa crimina esse nota? Quis, inquam, dubitat quod nemo abluit hominem a crimen quod ignorat? Et ad hoc sunt dicta Augustini et specialiter in *De Visitacione infirmorum* et scripta aliorum doctorum et dictorum papalium infinita.

And how can a man confess except privately to his own priest.
Quomodo eciam confiteretur quis peccata sua commissa suo proprio sacerdoti nisi auriculariter et sibi absconde ipso solis noscentibus, ut docet decretalis *Omnis utriusque sexus?* Aut quomodo foret peccatum deletum nisi per penitenciam iniunctam fiat satisfaccio pro eodem? Tales multas evidencias faciunt cupidi quidam ignari, qui nituntur libertatem legis Domini impugnare.

Ideo respondendo ad istos obiectus dicitur primo quod necesse est peccatori cuius peccata delenda sunt contritione animi penitere; sed ex hoc non inferatur.

5. BEF: tamen necessitati. 6. B: fuerunt: ib. D: illud deest. 7. ABDEF: theoricam. 9. preservanciam; ib. B: iterum deest. 12. D: succendentibus. 13. BDEF: apostolis clerum; A: succendentibus clavium; ib. A: solvendi deest. 14. B: ligandique peccata; ib. ACDEF: que deest. 18. B: spricta. 19. A: doctorum et doctorum. 20, 21. B: commissa deest. 21. A: suo deest: ib. D: auricularitate; ib. ABCEF: et before sibi deest. 22. F: Decretum. 23. B: etc. deest. 29. B: necessarie; B. in marg.: *Responsi ad obiectus de confessione.* 30. C: penitenti.

but verbal
confession is
not absolutely
and in all
cases needful.

quod sit tam necessaria verbalis confessio sacerdoti. Concedo tamen quod necessaria est verbalis confessio sacerdoti conversanti cum peccatore sed non est simpliciter necessaria cuicunque, cum multis martyribus deest copia vel presencia sacerdotis; et multi tempore utriusque legis sine confessione tali in patria sunt salvati. Cum autem omnia que eveniunt de necessitate evenient et talis confessio prodest pluribus, patet quod talis confessio est necessario facienda.

10 Et iterum, cum auricularis et ista sacramentalis confessio ex institutione hominum prosit multis, patet quod illa confessio est necessario facienda proprio sacerdoti. Non autem dico quod est necessario facienda a quolibet viatore semel in anno, si salvabitur, cum 15 Baptista et multi alii sancti salvantur, qui nunquam confessione huiusmodi erant usi. Nec subiacet potestati hominum huiusmodi sacramentum; Deus enim libertavit suam ecclesiam quod ex sua gracia et cordis contricione fidelium sine ista penitencia sint salvati, 20 ut patet de Petro, Paulo et Magdalena cum multis ceteris. Nam isti tres sunt salvati ex fide scripture, et tamen quod ista sacra confessione mundati fuerant, non docetur. Et certum videtur quod Christus ecclesie sue foret negligens si hoc sacramentum foret sibi tam 25 necessarium et tamen non foret usque ad solucionem sathane ecclesie declaratum. Nam blasphemum videtur asserere quod sancti usque ad edicionem istius decretalis in obmittendo istam penitenciam peccaverunt. Et iterum certum videtur quod si huius legis edicio 30 fuit ita rationabilis tempore Innocencii IIIⁱⁱ, quod illa racio stetit prius et sic homines ex obmissione talis penitencie antea peccaverunt.

And though it
is binding
because of the
good it does,
yet its use once
a year is not
necessary to
salvation.

Christ ordained
no such rule.

6. D: *in patria* deest; F in marg.: addit; B: *in* in texu; *patria* in marg.; B in marg.: *Confessio auricularis quam necessaria est.* 7, 8. A: *que evenient;* C: *que de evenient.* 9. BC: *necessitate evenient.* 10. E: *et ita.* 12. G: *aliqua confessio.* 21. B: *fide sequente.* 23. ABCE: *quod episcopus.* 24. A: *foret sic.* 25. Codd: *et cum.* 29. B: *huiusmodo edicio.* 32. B: *Ante ea peccaverunt.*

CAPITULUM TERCIUM.

God only has
the right to
make such laws.

The Pope may
not take away
the freedom
God has given.

He cannot
damn nor save;
nor can he
provide fit
priests
everywhere.

Videtur rimandum ulterius quis habet potestatem condere tales leges. Et videtur multis probabile quod solus dominus temporis qui est Deus, quia solus iste habet potestatem super longitudinem terre, super rationem legis et super genus hominum obligandum. Ideo papa non habet potestatem condendi hanc legem, sicut non Deus voluit ipsam condere, cum concessit libertatem homini penitencie huiusmodi repugnantem. Hortari autem posset papa vel alius ad taliter pentendum. Sed quod omnis homo qui discretionem attigerit et proprium sacerdotem paratum habuerit, confiteatur semel in anno omnia peccata sua proprio sacerdoti sub pena dampnacionis, non subiacet potestati papali, cum nec potest dampnare hominem nec salvare, licet filii diaboli et filii Dei sunt occasio dampnacionis multorum et quare alii sunt salvati. Nec habet papa potestatem ordinandi quod perpetuo sint tales sacerdotes ydonei aut parati; nec habet potestatem obligandi rationem quod semel in anno sit sibi sufficiens, quin per idem semel in biennio vel quolibet alio tempore et de multis preservatis ex Dei gratia pro nullo tempore hoc oportet. Ideo dicunt aliqui quod verificatum in isto loco est dictum Apostoli II Thess. II quod *Antichristus extollitur super omne quod dicitur Deus*, eo quod Christus istam legem ordinare non potuit, si volebat. Sic ergo in quatuor religionibus privatis sepedictis licet quedam facere que regule istarum religionum precipiunt stante

1. D: *Cap. III deest; C: 3 in red ink.* 4. D: *dominus talis; E: talis correxit: temporis; B in marg.: Leges quis habet condere.* 7. D in marg.: *Papa non habet potestatem condendi legem confessionis auricularis.* 8. A: *vult.* 9. ABDEF: *penitentiam.* 10. B: *posset deest; D: possit.* 10, 11. B: *penitendum potest.* 20. A: *rationem; in marg.: Roman.* 21. B: *sint sibi.* 23. D: *fro nomine tempore.* 25. E: *H ad.* 28. DEF: *in quatuor et religionibus; AC: extinxit; ib. D: sepedictis hec quedam facere.*

25. I. Thess. II, 4.

semper Domini libertate et non licet istis tradicionibus
ut legi Domini taliter obligari: sic senciendum est de
hac tradizione pape qui est patronus prime secte. Observet
ergo fidelis christianus hanc libertatem taliter confitendi
5 quod confiteatur taliter sacerdoti, si et quatinus pro sit
sibi et ecclesie. Et istam libertatem habet concessam a
Domino quam papa non potest destruere neque dare. Et
per hoc patet solucio ad dicta Augustini et sanctorum
similium quod homo debet presbytero confiteri, quando
10 Deus movet peccantem humiliter confiteri de peccatis
propriis que commisit, tunc debet taliter confiteri.

Sed videtur multis quod generalis confessio et
publica est melior quam confessio hec privata,
utraque tamen est bona, licet in lege veteri et lege
15 gracie prima sit magis fundabilis quam secunda; nec
solum presbiteris est illa confessio facienda sed discretis
tam viris quam feminis et omnimode Deo nostro.
Et de illa generali confessione videtur loqui Jacobus,
20 quando dicit: *Confitemini alterutrum peccata vestra;* Confession need
not be made
only to priests.
et aliter usus ecclesie quod sacerdos confitetur peccata
sua tam viris quam feminis ipsis existentibus quando-
que solum in missarum suarum iniciis foret cul-
pabiliter introductus. Et sic quidam sophisticant cum
lege papali audientes missas proprii sacerdotis quando-
25 que solitarii, dicentes quod fuerunt tunc confessi
omnia peccata sua proprio sacerdoti. Sed videtur
multis quod sophisticacio ista non sufficit cuicunque,
cum multi necessitantur ostendere peccata sua discreto
presbytero et recipere ab ipso salubre consilium quo-

Let the
Christian use
his freedom and
confess if it
profits him and
the Church.

General and
public
confession is
better than
private, though
both are good.

How some
evade the
decree.

11. A: *proprietis.* 12. BD in marg.: *Confessio publica melior est quam confessio privata;* E in marg.: *Solucio ad dicta.* 20. B: *confitetur deest.* 22. BCE: *solis.*

19. Jac. V, 16. 20. A reference to the Confiteor in the ordinary of the Mass. Cf. Lay Folks Mass Book (Simmons), p. 6, line 41:

There or he tho messe bigynne,
wil he meke him for his synne:
til alle tho folke he shryves him thare
of alle his synnes lesse and mare

modo de peccato preterito satisfaciant et pro peccato futuro de possibili precavebunt. Et tales fuerunt multi presbyteri tempore Augustini. Et sic concedo dictum Augustini quod homo debet, ymmo necessitatur confiteri peccata sua secundum formam quam Deus⁵ limitat. Sed absit ex isto concludere quod racionabile

A man should judge when he will confess, as he judges when he will hear a sermon or take food. So doing he uses rightly the free will God gives him.
est omnem hominem confiteri semel in anno omnia peccata sua proprio sacerdoti, ut salubre est homini audire tempore congruo verbum Dei, sicut salubre est homini quoad corpus pasci cibario corporali. Sed in insanum foret homini tempus statuere in quo sub pena mortis taliter sermonem audiat sive edat. Deus enim dedit homini liberum arbitrium et multis specialem instinctum, quando et qualiter debent taliter operari. Ideo nimia extollencia super Christum foret¹⁵ sic generaliter condere talem legem.

CAPITULUM QUARTUM.

The keys that
Christ gives are
power and
knowledge to
direct men in
the right way.

Superest solvere alios obiectus qui videntur sonare quod ista sacramentalis penitencia est necessario facienda. Concesso ergo quod hoc sacramentum tam²⁰ proficit quam officit diversis hominibus, videndum est primo de clavibus quas Christus concesserat Petro et ceteris apostolis cum suis successoribus; et dictum est diffuse alibi quod iste claves non sunt potestates spirituales date specialiter nostris sacerdotibus ad²⁵ tollendum peccata hominibus, quia hoc est agno proprium sed iste claves sunt potestates et sciencie ad deviantibus indicandum conformiter voluntati divine secundum iudicium legis Dei. Et non dubium quin si sacerdos a clavibus triumphantis ecclesie hic erraverit quod neque solvit neque ligat spiritualiter. Et de quanto illis clavibus se conformaverit solvit vel

3. C: concedendo. 16. Codd.: concedere. 17. ADF: *Capitulum IV* deest; C: 4 in red ink. 20, 21. AD: *tam pro sit quam affit*; E in marg.: *De concessione clavium Petro etc.* 26. A: *quod iste*. 28. DE: *ad teriandum*. 31. A: *quod deest*.

16. Cf. pag. 334, l. 3.

ligat apud ecclesiam triumphantem. Sed quid hoc ad istam sacramentalem penitenciam introductam? Sic sepe peccata sua publica plus nota sunt sacerdoti qui ipsa percipit quam ipsi peccatori qui secundum legem istam de propriis criminibus confitetur? Unde Act. XIII, 10 Paulus ex revelatione plus cognovit peccata illius magi qui dicitur Barien vel Elimas quam ipsem et cognoverat hic in via. Et (ut breviter dicatur) papa vel sacerdos alius non habet scienciam peccati grave-
10 dinem cognoscendi qualitercumque peccans secundum ultimum sue noticie dixerit confessori nisi hoc specia-
liter sibi fuerit revelatum, quia quomodo sciret alter eorum quomodo peccatum illud ex concomitancia pene vel gracie finaliter qualificatum fuerit, cum hoc
15 sit viatoribus ex revelatione specialiter cognoscendum,
et per consequens nullus talis sacerdos cognoscit quanta aut quali penitencia foret dignus; ideo scripta et practisata de penitentiis patule contradicunt. Nec dubium quin Deus nollet quod sacerdos suus in-
20 iungeret penitenciam nisi eius quantitatem et qualitatem sibi ostenderit. Unde cum sacerdotes absolventes hoc sepe nesciunt, ymmo si hec penitencia confessio suo profuerit vel fuerit voluntati Dei contraria, videtur quod Deus non regulariter approbat talem penitenciam
25 sic iniunctam. Christus enim iniunxit adultere *nolle amplius peccare*, ut patet Johannis VIII, Paulus etiam iniunxit isti mago Barien penitenciam quod ad tempus corporaliter foret cecus. Nec habet ista ars fundacionem vel evidenciam quod a Deo approbatur. Ideo videtur

A priest may know a man's open sins better than the man himself does.

Without special revelation no Pope or priest can tell how gravely a penitent has sinned.

Hence he cannot assign penance rightly

2, 3. *dixit sepe*: 3. Codd.: *sunt deest*. Addidi. 5. A: *confitentur*: BDEF: *confiteri*; C: *ne cit confiteri*. 7. Barien; sic codd. 8. D in marg.: *Papa vel sacerdos non habet scienciam peccati gravedinem cognoscendi sine revelatione speciali*; C in marg.: *Errans a claribus ecclesie triumphantis non absolvit neque ligat*. 10. ABC: *quomodocunque*; D: *qualitercumque*. 10, 11. B: *sensus ultimum*. 18. A: *et deest*; ib. D in marg.: *De intuccione penitentie*. 19. A: *vellet*. 21. A: *ostenderet*. 23. AC: *vel fuerit deest*. 24. B: *irregulariter*. 27. D: *etiam quod*; *penitenciam deest*.

26. Joh. VIII, 11. 26. Act. XIII, 11.

quod sit presumpta cecitas preter legem attemptata. Et quantam ad dicta doctorum atque papalia, patet ex multis testimoniis Augustini quod non valent nisi ex ratione vel lege Domini sint fundata. Ideo non omnia scripta doctorum de istis penitenciis et absolutoriis ut evangelium sunt credenda. Hoc tamen debet fidelis credere quod quantumcunque Deo delinquerit, dum tamen Deo humiliter confessus fuerit remissionem et delecionem peccati habere poterit. Et hoc discretus sacerdos ex sua prudencia poterit promovere. Et sic generalis confessio sepe induceret ut in lege veteri maiorem penitenciam et ruborem, quam ista confessio specialis. Nec ex dicto pape vel experientia est notum fidelibus quod hec introducta penitencia magis bonum facit ecclesie quam humano generi infert malum: Et nullus nostrorum confessorum scit debitam satisfacionem, cum soli Deo sit cognitum limitare.

CAPITULUM QUINTUM.

Evils arising from confession as practised.

Men err in faith, as to the Holy Spirit.

Videtur tangendum leviter ulterius que mala ex confessione tali per homines introducta poterint faciliter promoveri. Unum autem malum ad quod diabolus sepe seducit ecclesiam est quod homines non debite credunt in Deum Jesum Christum et sic errant fide qua crederent in Spiritum Sanctum, cum credunt remissionem peccatorum stare regulariter in iudicio prescitorum. Et sic talis confitens est *maledictus qui confidit in homine*, capiens sepe audaciam ad peccata talia non timendum; et sic non veretur Deum nec timet delictum in proximum et predicatio ac hortacio

7, 8. E: *delinquerit*. 13. D: *ex deest*. 14. A: *introductiva*.
16. AEF: *nullorum*. 19. ADE: *Cap. V deest*; C: 5; D in marg.: *Que mala ex confessione tali poterint promoveri*. 23. D: *deducit*.
26. D: *stare essencialiter*. 27. B: *maledicens*; D: *maledictus hic*.

27. Jer. XVII, 5.

per Christum et apostolos precepit nimium sunt soporatae, cum papa potest credere quod remissio peccatorum est singulariter suo iudicio reservata; et sic potest mercari cum hominibus servando sibi soli de lectionem peccati a crimen. Sic optant et confessores proprii quos ipse specialiter limitat, possunt maiores et minores subvertere et servitatem diaboli introducere ac libertatem Christi paulatim excludere. Et sic fratres possent mercari symoniace et observanciam mandatorum Dei tam in se quam in suis confessis perdere, ymmo possent sub sigillo confessionis ad sanctimoniales et alias mulieres accedere et sub forma confessionis seratis clausuris ipsas feminas impregnare, cum olfactus mutuus inter virum et feminam in locis absconditis ex cautela dyaboli provocat ad peccatum. Et hinc *Yob pepigit fedus cum oculis suis, ut non cogitaret de virginie.* Multo magis lubricus non ipsam olfaceret aut tangeret sic solitarie in loco abscondito, ymmo breviter cautela diaboli et istud medium sunt ad omnia genera criminum inductiva, ut ad peccatum diaboli, ut superbiam, invidiam atque iram, cum confessor post confessionem non audet culpam confessam prodere nec confessum suum private vel publice ad virtutem oppositam inclinare; et sic necessitatur a lege Domini Matthei XVIII^o, 15 *Si peccaverit in te frater tuus consciendo criminis declinare.*

Et quantum ad peccata carnalia, notum est quod istud est medium demonum ad introducendum tam gulam quam luxuriam non solum in confessores et confessos sed in personas alias per cauetas quas diabolus machinatur.

The Pope may believe that remission of sins belongs only to him and may make it a matter of sale.

Private confession may lead to unchastity.

The silence enjoined on the confessor may lead him to break God's law.

Confession leads to gluttony and uncleanness.

2. A: *separate.* 5. E: *aptant.* 7. DE: *in servitatem.* 13. D in marg.: *Olfactus mutuus inter virum et feminam in locis absconditis provocat ad peccatum;* ib. BDEF: *ipsas feminas impugnare* 22. D in marg.: *Confessor necessitatur a lege Domini declinare.* 28. ABCE: *de omni;* F: *demoni.*

16. Job. XXXI. 1.

Et quantum ad peccatum mundi sive cupidinem,
patet quod sacramentum istud est plenum cupidine,
cum confessores tales nedum accipiunt de confessis
suis pecuniam sed disponunt occulta media per que
ipsam vel sibi equivalentes accipient in futurum. Et ⁵
una cautela novella per diabolum et Anglicos recencius
hodie practisatur quod primo reservata absoluzione
notati criminis Romane curie mittuntur bulle quod
homines possent domi absolviri, sic tamen quod fideliter
calcularent quantum expenderent eundo a patria sua ¹⁰
usque ad Romanam et econtra. Et illam pecuniam darent
personis mediis per quas poterit ipsis confessoribus
devenire; et iustificatur per hoc istud graciosum
commercium quod caritative laxatur labor peccantis
quem haberet ad curiam et econtra. Et tamen hec ¹⁵
immensa indulgencia ex plenitudine potestatis summi
pontificis est promissa. Sed monoculis est satis cog-
nitum quod ista reservacio absolucionis ad curiam est
contra caritatis regulas non fundata; est insuper satis
cognitum quod sequens mercacio est plena cupidine ²⁰
atque superbia, cum idem esset sic facere et breviter
confesso dicere da mihi tantum pecuniam et securabo
te quod eris apud Deum absolutus. Et revera sic in
sacramento eucaristie regnat ignorancia sicut in isto;
sed hic expressior infidelis cupiditas est adiuncta. Istam ²⁵
ergo infidelitatem fideles ecclesie Christi detegerent licet
pro eius deteccione penaliter paterentur.

CAPITULUM SEXTUM.

Foolish arguments in support of the current practice.

Sed adhuc replicant quidam per exiles argacias que non forent digne memoria, nisi stulticia per dia- ³⁰
bolum fuit introducta; ideo ut ecclesia caucius caveat
de illa intoxicante stulticia; videtur racionabile pro

3. Codd.: *nondum*. 7. BF: *quam primo*. 15. A: *Et contra*: ib.
BDE: *Et cum*. 22. D: *da mercantiam*; ib. A in marg.: *Absolucionis reservacio ad Romanam curiam est contra regulas caritatis*. 25. *expressior et*
28. ACD: *Cap. VI deest*. 32. D: *intoxicatam*.

imprudentibus quod iste argucie per ordinem salutentur. Arguitur enim per illud evangelium dictum de decem leprosis: *Ite et ostendite vos sacerdotibus.* Cum ergo Christus omnia talia dicta dixerat in figura, videtur quod ex hoc dicto figuravit quod leprosi sunt specialiter a sacerdotibus confitendi. Et sic introducitur sacramentalis confessio usitata ex auctoritate evangelii. Sed pro solucione istius oportet supponere in sacramento quomodo est sensus quadruplex scripture, scilicet literalis, allegoricus, tropologicus et anagogicus. Literalis autem secundum principia Augustini habet summam auctoritatem, alii autem sensus nisi de quanto fundantur in sensu isto autentico vel evidencia rationis, quia aliter quilibet posset moralisare vel trahere auctoritatem scripture ad sensum quem vellet habere, sicut fertur quandam fratrem asseruisse quod veritas evangelica sit quecunque veritas per quam communitas salubriter est hortanda; et sic cum quilibet veritas est huiusmodi, quilibet veritas est veritas evangelica. Sic tenendo scripturam in suis limitibus, videtur quod striccius sit loquendum. Concedenda est ergo historia evangelica supradicta et dicendum quod ex ista non infertur fideliter quod homines debent in tempore gracie taliter confiteri. Sed hic videtur probabiliter conclidi quod sicut in lege veteri leprosi debuerant se sacerdotibus ostendere, ut patet Luc. XVII, sic Christus autor utriusque legis approbat pro suo tempore veterem istam legem et per anterioracionem sanacionis quod ista ostensio sacerdotibus cessare debuit pro tempore legis nove. Et istud figurat redditus Samaritani qui ultra novem iudeos sanatos taliter

From the case
of the ten
lepers.

This argument
is not supported
by the literal
sense.

Christ was
fulfilling the old
law and
indicating that
it was to cease.

4. D: dicta deest. 5. B: *quod Christus.* 8. D in marg.: *Scripture sensus est quadruplex.* 9. *scilicet vocalis.* 11. B in marg.: *Literalis sensus quo extencione (sic) alias.* 15. B: *scripture deest.* 22. ACDEF: dicitur; ib. A: *ex illa.* 26. ADE: *Luce XVII deest.* 29. D: *cessare.*